
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N° 038/2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E PRESIDENTE DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, ouvido 
o referido órgão Colegiado, em sua 337' reunião, realizada em 02/06/2000, e tendo em 
vista o constante do 01 DEG n° 020/2000, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposta de abertura de processo seletivo para admissão por 
Transferência Facultativa para o segundo período do ano 2000, conforme tabela anexa de 
número de vagas a serem oferecidas por curso. 

Brasília, 05 de junho de 2000. 

LAURO MORHY 
E 	Reitor 

c.c.: Todos os Centros de Custo. 



Uniwrsidade de Brasília - UnB 
Decanato de Ensino de Graduação - DEG 

VAGAS PARA INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA 
Intresso no Segundo Período Letivo de 2000 

CURSOS (ÀREA DE CINCIAS) VAGAS 

Agronomia 5 

Ciências Biológicas - diurno 2 

Educação Física 5 

Enfermagem e Obstetrícia 3 

Engenharia Civil 2 

Engenharia Elétrica 5 

Engenharia Florestal 5 

Engenharia Mecânica 5 

Estatística 6 

Física - diurno 6 

Geologia 5 

Lic. Ciências Biológicas - noturno 5 

Lic. Física - noturno 5 

Lic. Matemática - noturno 5 

Lic. Química - noturno 3 

Matemática - diurno 5 

Nutrição 2 

Psicologia 3 

Química - diurno 3 

Total de Vagas 80 

CURSOS (ÁREA DE HUMANIDADES) VAGAS 

Administração - diurno 4 

Administração - noturno 4 

Arquitetura e Urbanismo 4 

Arquivologia - noturno 5 

Artes Cênicas 4 

Artes Plásticas 5 

Biblioteconomia 5 

Ciência Política 2 

Ciências Contábeis - diurno 5 

Ciências Contábeis - noturno 5 

Ciências Econômicas 5 

Ciências Sociais 4 

Comunicação - Jornalismo 2 

Comunicação - Propaganda e Publicidade 2 

Desenho Industrial 3 

Educação Artística - diurno 5 

Filosofia 3 

Geografia 2 

História 2 

LetrasPortuguês - diurno 4 

Letras inglês e Francês - diurno 5 

Letras Tradução 2 

Lie. Letras-Espanhol - noturno 2 

Lic. Letras Português - noturno 5 

Lic. Educação Artística - noturno 

Música 5 

Pedagogia - diurno 5 

Pedagogia - noturno 5 

Relações Internacionais 3 

Serviço Social 4 

Total de Vagas 116 

Total Geral 
(áreas de Ciências e de Humanidades) 

196 


